
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 868 In data 24-05-2018 

Atto Reg. Sett. N. 87 In data 22-05-2018 

 

OGGETTO: Approvazione capitolato speciale "concessione del servizio ripristino posto incidente 
stradale e del servizio di rimozione e prelievo veicoli con custodia in depositeria autorizzata". 
Aggiudicazione definitiva. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di maggio, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SERVIZI SICUREZZA 
 
 
 

DIRIGENTI COMUNALI 
 
 
 
 

 
Delvino Dott. Francesco, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
«Premesso: 

- che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 
Servizi Sicurezza del Comune di Cerignola n. 303/30 del 
21.02.2018 rettificata con la determina dirigenziale n. 374 del 
05/03/2018, è stata indetta la Procedura Aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativa alla 
gara “concessione del servizio ripristino post incidente 
stradale e del servizio di rimozione e prelievo veicoli con 
custodia in depositeria autorizzata";  

- che entro le ore 12:00 del giorno 18/04/2018, termine ultimo 
per la presentazione delle buste, ha presentato istanza per la 
partecipazione la seguente ditta: 

 
 A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 

01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718; 

 A.T.I. VERTICALE: SICUREZZA E AMBIENTE SPA (impresa 
capogruppo) P. Iva 09164201007 CERUOLO LIBERATO (impresa 
mandante) P. Iva 03218840712 ITAL SELE COSTRUZIONI SNC 
(impresa mandante) P. Iva 0241760649;  

 
- che a seguito dell'apertura della busta ai fini della 

valutazione della documentazione amministrativa la: 
  A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 

01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718, è stata dichiarata ammessa per il possesso di 
tutte le specifiche richieste nel capitolato speciale; 

 A.T.I. VERTICALE: SICUREZZA E AMBIENTE SPA (impresa capogruppo) 
P. Iva 09164201007 CERUOLO LIBERATO (impresa mandante) P. Iva 
03218840712 ITAL SELE COSTRUZIONI SNC (impresa mandante) P. Iva 
0241760649 è stata dichiarata ammessa per il possesso di tutte 
le specifiche richieste nel capitolato speciale; 

- che a seguito dell'apertura della scheda offerta presentata 
dalla: 

  A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 
01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718, la stessa ha presentato una offerta economica con 
rialzo del 44,00% determinando un aumento sull’importo a base 
d’asta da € 80.000,00 a € 115.200,00; 

 A.T.I. VERTICALE: SICUREZZA E AMBIENTE SPA (impresa capogruppo) 
P. Iva 09164201007 CERUOLO LIBERATO (impresa mandante) P. Iva 
03218840712 ITAL SELE COSTRUZIONI SNC (impresa mandante) P. Iva 
0241760649 la stessa ha presentato una offerta economica con 
rialzo del 20,00% determinando un aumento sull’importo a base 
d’asta da € 80.000,00 a € 96.000,00; 

- che dopo aver esaminato le offerte presentate la commissione ha 
aggiudicato provvisoriamente la gara in premessa evidenziata 
alla A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 
01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL 8impresa mandante) P. Iva 
03877640718 giusto verbale di gara del 26/04/2018; 

 
Considerato 

che occorre procedere all'aggiudicazione definitiva non esistendo 
alla data attuale causa ostativa alla mancata definizione del 
procedimento amministrativo che si perfezionerà con l'acquisizione 
della specifica documentazione prevista da capitolato speciale e 
la firma del contratto per la durata di anni 2 più 2 anni di 
eventuale rinnovo; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Ritenuto 

che a seguito dell’aumento dell’offerta del 44,00% presentato 
dalla ditta A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. 
Iva 01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718 viene determinato un canone annuo di € 28.800,00; 
 
Gli importi di cui sopra sono da ritenersi al netto di IVA (se e 

quando dovuta).» 
 

Visti: 
- Il D. Leg. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D. Leg. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la legge   241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 
- Il D. Leg. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 
- la Convenzione CUC; 
 

Richiamati: 
a. l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante " Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" che 
prevede " Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza"; 

b. la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 

c. il decreto del Sindaco del 29/09/2017, prot. n. 182/Gab., con 
il quale si affida al dott. Francesco Delvino, la Dirigenza, 
dei Servizi Sicurezza, comprendente i Servizi Polizia 
Municipale, Traffico-Viabilità, Protezione Civile e Sistemi 
Informatici; 

d. il decreto del Sindaco del 01/09/2017, prot. n. 160/Gab., con 
il quale si proroga al dott. Buquicchio Giovanni, la Dirigenza, 
già affidata con decreto del 6/06/2017, prot. n. 102/Gab., del 
Settore Servizi Gestionali e Finanziari comprendente i Servizi 
Ragioneria, Personale - Organizzazione, Tributi, Economato e 
Provveditorato, con scadenza 31/08/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) aggiudicare definitivamente la concessione del servizio 
ripristino post incidente stradale e del servizio di rimozione e 
prelievo veicoli con custodia in depositeria autorizzata alla 
A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 
01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718"; 
 
3) che a seguito dell’offerta presentata dalla ditta 
aggiudicataria A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) 
P. Iva 01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718 verrà riconosciuto dalla stessa un canone annuo di € 
28.800,00 al netto di IVA (se e quando dovuta); 
 
4) individuare quale responsabile del procedimento il nucleo 
Segreteria Comando e gestione amministrativa che procederà ad 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

acquisire la documentazione a norma di Legge e di capitolato 
speciale richiesta, alla definizione del contratto ed alle 
procedure di sottoscrizione; 
 
5) trasmettere copia della presente determinazione alla Ditta 
A.T.I VERTICALE: ZINI ELIO SRL (impresa capogruppo) P. Iva 
01543211203 OFFICINA DICIOMMA SRL (impresa mandante) P. Iva 
03877640718 con sede rispettivamente Via I maggio, 47 - 40026 
Imola (BO) e Via Manfredonia km 19+200 Cerignola 71042 (FG); 
 
6) stante l’urgenza di perfezionamento del procedimento ovvero 
nelle more di sottoscrizione del contratto, avviare ogni procedura 
essenziale alla definizione dei servizi da rendere; 
 
7) trasmettere la presente determinazione alla CUC per quanto di 
competenza. 
 
  
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Delvino Dott. Francesco 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €    57.600,00 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Dando atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 

Cerignola, lì 24-05-18 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Buquicchio Dott. Giovanni 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 26-
05-18 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n. 15827 del 25-05-18 al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 24-05-18. 

Dal Palazzo di Città, 24-05-18 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 26-05-18 al 09-06-18, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 11-06-18 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 


